PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

PROJETO DE LEI Nº 207/2024

AUTORES:DEPUTADO ALEXANDRE CURI

EMENTA:

CONCEDE O TÍTULO DE UTILIDADE PÚBLICA AO CENTRO DE TRADIÇÕES

GAÚCHAS “CORAÇÃO DO PARANÁ”, COM SEDE NO MUNICÍPIO DE MANOEL

RIBAS.

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA  Nº 207/2024

Concede o Título de Utilidade Pública ao Centro de Tradições Gaúchas
“Coração do Paraná”, com sede no Município de Manoel Ribas.

Art. 1º Concede o Título de Utilidade Pública ao Centro de Tradições Gaúchas “Coração do Paraná”,
com sede no Município de Manoel Ribas.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Curitiba, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

O Centro de Tradições Gaúchas “Coração do Paraná” é uma sociedade civil privada, sem fins
econômicos, de caráter cultural, social e administrativo, com sede no município de Manoel Ribas, Estado do Paraná,
que contribui para a preservação e divulgação da cultura gaúcha, assim como pela promoção de atividades culturais,
assistenciais e social.

Além disso, a entidade segue os princípios estabelecidos na Carta de Princípios do MTG/PR, que são
fundamentais para a promoção dos valores tradicionalistas, como a lealdade, a ética, o respeito às tradições e a

1 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

valorização da história e cultura gaúchas.

O CTG Coração do Paraná também se destaca pela realização de diversas atividades voltadas não
apenas para a promoção da cultura gaúcha, mas também para o desenvolvimento social e assistencial da
comunidade. Isso inclui eventos beneficentes, campanhas de arrecadação para causas sociais e apoio a instituições
de caridade, demonstrando um compromisso sólido com o bem-estar da sociedade.

Por fim, a concessão do título de utilidade pública ao CTG Coração do Paraná é uma forma de
reconhecer e valorizar sua atuação em prol da cultura, da solidariedade e do desenvolvimento comunitário. Isso
também incentiva e fortalece suas atividades, beneficiando não apenas a comunidade tradicionalista, mas toda a
sociedade paranaense.

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 09/04/2024, às 10:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 207 e o

código CRC 1F7C1B2D6C6A9AF

2 / 2

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DECLARAÇÃO Nº 57/2024

Para atender ao requisito do art. 2º da Lei Estadual nº 17.826/2013, declaro que tenho conhecimento das atividades e
da relevância dos serviços prestados pelo Centro de Tradições Gaúchas “Coração do Paraná”, sem fins lucrativos,
devidamente inscrita no CNPJ sob nº 78.604.394/0001-84, com sede no município de Manoel Ribas, saída para
Cândido de Abreu, s/n, Estado do Paraná, o qual solicita a concessão do título de utilidade pública. Declaro que os
documentos juntados estão de acordo com o artigo 7º parágrafo único da Lei 17.826 de 13 de dezembro de 2013.

Curitiba, 09 de abril de 2024.

ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual - 1° Secretário

DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Documento assinado eletronicamente em 09/04/2024, às 10:31, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 57 e o código

CRC 1A7D1F2E6F6D9FD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 15028/2024

Informo que esta proposição foi apresentada na Sessão Ordinária do dia 9 de abril de 2024 e foi
autuada como Projeto de Lei nº 207/2024.

Curitiba, 9 de abril de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 09/04/2024, às 15:24, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 15028 e o

código CRC 1B7B1A2F6B8E7CA

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 15043/2024

Autor: DEPUTADO ALEXANDRE CURI

Interessado: CENTRO DE TRADIÇÕES GAÚCHAS “CORAÇÃO DO PARANÁ”

Projeto de Lei n°:  207/2024

                   Atesto que a entidade instruiu o presente projeto com documentos a serem encaminhados à Comissão de
Constituição e Justiça para análise de admissibilidade no tocante ao preenchimento dos requisitos dispostos na Lei
Estadual nº 17.826, de 13 de Dezembro de 2013.

               Curitiba, 11 de Abril de  2024.

Cristiane Cleto Melluso
Mat. 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 11/04/2024, às 08:33, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 15043 e o

código CRC 1B7F1D2A8D3C5DC

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAÇÃO Nº 15044/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposição
não possui similar nesta Casa.

Curitiba, 11 de Abril de 2024.

Cristiane Cleto Melluso

Matrícula 20.556

CRISTIANE REGINA CLETO MELLUSO

Documento assinado eletronicamente em 11/04/2024, às 14:17, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 15044 e o

código CRC 1E7E1C2F8E5F5FD

1 / 1

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANÁ

Centro Legislativo Presidente Aníbal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Cívico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL Nº 9604/2024

Ciente;

Encaminhe-se à Comissão de Constituição e Justiça.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

Documento assinado eletronicamente em 11/04/2024, às 14:22, conforme Ato da Comissão

Executiva nº 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site

https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o código verificador 9604 e o

código CRC 1D7E1F2F8C5E6FB

1 / 1